

## وضعیت آزادی بیان در کشور

### روز تا روز بدتر شده می‌رود

نظرسنجی‌های که براساس شاخصهای مانند اعمال خشونت علیه خبرنگاران، اعمال سانسور، بازداشت‌های کوتاه مدت، بسته‌شدن رسانه‌ها، محدودیت دسترسی به اطلاعات و فرار خبرنگاران از کشور از سوی "نی"، حمایت‌کننده رسانه‌های آزاد افغانستان انجام شده است، نشان می‌دهد که وضعیت آزادی بیان نسبت به سه سال قبل بدتر شده است.

به گفته این نهاد، "در سه سال گذشته ۶۲۰ مورد خشونت علیه خبرنگاران انجام شده که از تمام خشونت‌های دوره ۱۳ ساله حکومت حامد کرزی (از سال ۲۰۰۱ الی ۲۰۱۴) بیشتر است."

از وضعیت جاری کشور استنباط می‌گردد که، برخورد نادرست زورمندان، قوماندانهای محلی، برخی متنفذین قومی و مقامهای دولتی به ویژه برخورد غیر انسانی و بربرمنشانه طالبان و شبکه‌های تروریستی، بالای خبرنگاران و به طبع آن بالای آزادی رسانه‌ها و آزادی بیان تأثیر ناگوار وارد نموده است، به همین دلیل اخیراً هفتاد رسانه در افغانستان از فعالیت باز مانده است و به همین تعداد رسانه نیز از وزارت اطلاعات و فرهنگ افغانستان خواستار پایان فعالیت رسانه‌ای خود شده‌اند.

براساس گزارش‌های منتشر شده در مطبوعات داخل کشور و شبکه‌های اجتماعی، در مراکز اغلب ولسوالیها کشور خبر نگاران وجود ندارند، در بسیاری از مراکزولایات حتی یک خبرنگار زن حضور ندارد، در سرتاسر کشور خبرنگاران به دلیل مشکلات اقتصادی و

امنیتی و عدم مصونیت قانونی و قضایی در تلاشند تا به شهرهای بزرگ مهاجرت کنند. و یا ترک وطن نمایند.

بیش از نیمی از ادارات ولایتی با رسانه‌ها برخورد نامناسب می‌کنند، دسترسی به اطلاعات در کشور محدود شده. برخورد برخی از مقامهای ارشد دولتی عامل خودسانسوری در میان خبرنگاران و رسانه‌ها شده تا از نشر حقایق چشم‌پوشی کنند.

اخیراً فدراسیون نهادهای دفاع از روزنامه‌نگاران افغانستان، اعلام کرده که از (۶۷۹) مورد خشونت علیه روزنامه‌نگاران و خبرنگاران در ۱۵ سال گذشته، تنها یک مورد آن تحت بررسی قضایی قرار گرفته است.

در اعلامیه این فدراسیون آمده که موارد خشونت علیه خبرنگاران شامل ۶۰ مورد قتل، ۴۶ مورد جراحت، ۲۲۲ مورد ضرب و شتم، ۸۴ مورد بازداشت، ۲۹ مورد آدم‌ربایی و ۲۳۸ مورد اهانت، تهدید و خشونت لفظی می‌شود.

از آن جمله ۲۵۲ مورد به دلیل مرور زمان، عدم دسترسی به عوامل خشونت یا صرف نظر از پیگیری آنها، تحت بررسی قرار نگرفته و بقیه آن که ۴۲۷ مورد می‌شود اسناد آنها آماده ارسال به دادستانی است.

در وضعیت جاری که انارشیزم کنترل شده، رکود اقتصادی و بی‌ثباتی سیاسی همراه با دیکتاتوری شبکه‌ای سیاسی - نظامی گروه‌های جهادی - مافیایی حاکم بر سرنوشت مردم، زمینه‌های شیوع فساد گسترده اقتصادی - اداری و قانون شکنی و بی‌بند و باری را در تمام نهادهای دولتی و غیردولتی کشور فراهم ساخته است و شبکه‌های مافیایی قدرت و ثروت در تباری با کارتل‌های مواد مخدر تمام شریانهای اساسی قدرت و ثروت را در دست دارند، و مزید به آن به هدف حفظ و تحکیم سلطه جهادی -

مافیایی و از اثر ناسازگاریهای منافع متنفذین جهادی - قومی و صاحبان قدرت، اختلافات تباری، مذهبی و زبانی میان مردم دامن زده میشود، و مردم افغانستان وسایل و زمینه های نورمال سیاسی را برای بیان مطالبات عادلانه و قانونی خود در اختیار ندارند، رساندن صدای اعتراض مردم در برابر وضعیت جاری و حاکمان کشور و بازتاب مطالبات آنها به یک وظیفه ملی و وطنی برای تمام لایه های بیدار جامعه و در گام نخست برای رسانه ها کشور و خبرنگاران متعهد به مردم مبدل گردیده است.

دفاع از آزادی بیان و آزادی رسانه های واقعاً مستقل و آزاد و حمایت از روزنامه نگاران و خبرنگاران بمتابه یکی از وظایف مبرم در برابر ما قرار میگیرد.

حزب نوین مردم افغانستان بنابر ماهیت دموکراتیک و ترقیخواهانه خود پیوسته از آزادی رسانه ها و حقوق و مطالبات عادلانه خبرنگاران دفاع نموده و می نماید، ولی با صراحت و جدیت بهره برداریهای ناروای برخی رسانه ها و نهادها را که زیر چتر دفاع از حقوق خبرنگاران و " آزادی رسانه ها:" که به هدف تحکیم مواضع ضد ملی قشر حاکم و دامن زدن اختلافات تباری، قومی، مذهبی و زبانی صورت میگیرد محکوم میکند.